Приказ №   84  от 08.12.2021г
О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса «Лучший чтец произведений дагестанских авторов на родных языках»

	В соответствии с приказом Министерства образования и науки № 05-02-691/21 от 03 декабря  2021г., в целях популяризации, сохранения и изучения родных языков, поддержки и выявления юных дарований, развития литературно-эстетических способностей учащихся, привития им художественно-эстетического вкуса, развития культуры речи учащихся, их рече-языковой компетенции
    ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: bookmark0]1.	Провести муниципальный этап республиканского конкурса чтецов дагестанских авторов на родных языках 24 января 2022 года (далее - Конкурс).
[bookmark: bookmark1]2.	Утвердить:
[bookmark: bookmark2]2.1.	Положение о Конкурсе (приложение № 1);
[bookmark: bookmark3]2.2.	состав оргкомитета Конкурса и жюри (приложение № 2)
[bookmark: _GoBack]2.3 анкета-заявка (приложение №3)
[bookmark: bookmark4]3.	Возложить ответственность за организацию и подведение итогов Конкурса на  методиста  МКУ «Управление образования» Баркаеву С.О
[bookmark: bookmark5]4.	Руководителям образовательных учреждений:
4.1. довести приказ о проведении конкурса до педагогов;
4.2. обеспечить участие учащихся 11 классов в районном  этапе Конкурса;
4.3. направить анкету-заявку с кратким отзывом об участнике до 20 января 2022 года на адрес электронной почты uo.salimat@mail.ru.
[bookmark: bookmark6]5.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Мусаева М.И.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Начальник
МКУ «Управление образования»:                                           Х.Исаева

Приложение №1
к приказу МКУ
 «Управление образования»
от «08» декабря 2021 г. № 84

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе республиканского   конкурса на лучшего чтеца произведений дагестанских авторов на родных языках

 Муниципальный этап республиканского конкурса на лучшего чтеца произведений дагестанских авторов на родных языках (далее - Конкурс) направлен на выявление творчески одаренных детей, с перспективой их дальнейшего литературно-художественного и эстетического развития, формирование интереса к словесному искусству, развитие культуры устной и письменной речи, привитие любви к чтению художественной литературы.

Цели Конкурса:
- развитие творческих способностей детей и подростков на основе изучения литературного наследия Дагестана;
- поддержка и выявление юных дарований;
- повышение духовной культуры детей и подростков;
- развитие литературно-эстетических способностей учащихся, привитие им художественно-эстетического вкуса;
- развитие культуры речи учащихся, их рече-языковой компетенции;
- нравственное формирование личности учащихся средствами литературы.

Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся 11 классов общеобразовательных организаций  района, любители родной словесности, имеющие высокие результаты по родному (даргинскому) языку и литературе и обладающие навыками художественного чтения.
Конкурс проводится по номинации даргинский язык

Порядок проведения Конкурса
1. Конкурс проводится в три этапа:
- первый этап – школьный. Сроки проведения – с 10 по 22 января 2022 г.;
- второй этап – муниципальный.
 Дата проведения – 24 января 2022г. в 10.00 часов
В связи со сложной эпидемиологической ситуацией, муниципальный этап Конкурса будет проводиться в онлайн режиме через программу zoom. Накануне Конкурса от Управления образования Сергокалинского района Вы получите информационное письмо с разъяснениями и ссылкой на платформу ZOOM. Если будут изменения, то дополнительно будет сообщено.
- третий этап – республиканский.
Сроки проведения: 17 февраля 2022 г. в 10.00.часов на базе ГБОУ ДПО «Дагестанский институт развития образования» (далее – ДИРО). В связи со сложной эпидемиологической ситуацией, заключительный этап Конкурса будет проводиться в онлайн режиме через программу zoom. Для этого каждый участник должен получить персональный код доступа и идентификатор (накануне Конкурса от ДИРО Вы получите информационное письмо с разъяснениями).

2. Для организации и проведения Конкурса утверждаются школьные, районные (городские) и республиканские оргкомитеты и жюри.
3. Конкурс проводится в школах республики в указанные сроки.
4. Школьное жюри выявляет лучшего  чтеца среди учащихся 11 классов.
 Заявка  с кратким отзывом об участнике направляется до 20 января 2022 года   на адрес электронной почты uo.salimat@mail.ru

Несвоевременно представленные или недоработанные заявки не принимаются. Учащиеся, на которых своевременно не представлены заявки, не будут допущены к участию в конкурсе. В заявках необходимо указать номер телефона учителя, подготовившего конкурсанта.
7. На заключительном этапе Конкурса участники будут декламировать наизусть внепрограммные поэтические произведения или отрывки из прозы по их выбору.
Критерии оценки участников Конкурса
Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале по следующим критериям:
1.Уровень исполнительского мастерства и техника исполнения (дикция, речевая техника, владение голосом);
2. Выбор текста произведения: органичность выбранного произведения исполнителю;
3. Глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста;
4. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на зрителя.

	Победители и призеры  по решению жюри награждаются грамотами  Управления образования

Приложение №2
к приказу МКУ «Управление образования»
Сергокалинского района
от «08» декабря 2021г. № 84

Жюри
муниципального этапа  республиканского конкурса на лучшего чтеца
произведений дагестанских авторов на родных языках

1. Мусаев М.И. – зам. нач. управления образования, председатель;
1. БаркаеваС.О .-  методист МКУ «Управления образования»;
1. Адзиева К.А. - методист     МКУ «Управления образования»;
1. Магомедова У.К. - методист      МКУ «Управления образования»;
1. Алишейхов Х.Ч. -    методист      МКУ «Управления образования»;

Приложение №3
к приказу МКУ «Управление образования»
Сергокалинского района
от «____» ________2021г. № _____

Анкета-заявка
на участие в муниципальном конкурсе чтецов

Ф.И.О. участника (полностью)___________________________________

______________________________________________________________

Дата рождения участника _______________________________________

Язык, на котором выступает участник_____________________________

Наименование образовательной организации_______________________

______________________________________________________________

Адрес образовательной организации, тел, электронная почта __________

______________________________________________________________

Ф.И.О., номер телефона учителя (полностью)_______________________

_______________________________________________________________

Название произведения, автор_____________________________________

_______________________________________________________________